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1 ÚVOD

Dlouhodobý zájem o média a o Spojené státy americké předcházel vzniku této

diplomové práce. Došlo k tomu takto: Za předmět svého zkoumání jsem si vybrala

USA z několika důvodů . Jednak to byla pro mne dlouho vzdálená země , kam bylo

obtížné se běžně dostat , jednak jsem ji pak velmi zběžně a nedostatečně poznala při

své návštěvě a to pro mne znamenalo vice otázek než odpovědí. Proto jsem se

snažila znovu podívat na Ameriku z českého odstupu, protože samotný fakt, že jsem

někde byla, vůbec neznamená, že jsem této zemi porozuměla . Každou cizí zemi

poznáváme především prostřednictvím médií a proto se domnívám, že je potřeba se

podívat na mechanismy, s jakými média s obrazem cizí země pracují.

Řada výzkumů již prokázala, že skutečný svět se od světa , jak ho prezentují

média může velmi lišit. Toto zjištění odpovídá mé osobní zkušenosti. Obraz USA

v médiích , jakkoli je pečlivě podložen znalostmi a třeba i profesionální reportérskou

prací, je pouze obrazem. Čtenáři nebo příjemci (často jde o skutečné obrazy třeba

v TV), nepoznávají přímo svět, o kterém novinář hovoří, ale poznávají obraz, který

chce novinář - byť s nejlepším předsevzetím - o skutečnosti podat.

Dlouhá léta byly Spojené státy americké zobrazovány jako země

neomezených možností , místo, kde se plní "americký" sen. (O tom se ještě zmíníme

v pasáži o vztahu USA a utopie.)

Tato práce se pokusí zodpovědět otázku, jak jsou Spojené státy americké

zobrazovány v českém médiu, konkrétně ve zpravodajském týdeníku Týden .

Zkoumaným obdobím je rok 2003. Proč jsme zvolili právě toto období? Pro Spojené

státy je to klíčové období, protože USA vstupují do kontroverzní irácké války, která

znamená konflikt nejen s muslimským světem, ale také obtížné období vztahu

k evropským spojencům, především k Francii a také Německu. Je to důležité i

z českého hlediska, protože jsme vedle USA vystupovali jako spojenci. Proto toto

období znamená také zvýšený mediální zájem o USA i jejich vztahy k okolnímu

světu.
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V první , teoretické části , se zabýváme teoretickými a metodologickými

východisky práce. Zmiňujeme okolnosti , které mají vliv na výběr událostí , která média

reflektují. Poté přijde na řadu praktická část, kde bude uveden výzkum zjišťující

především četnost témat , o kterých se nejčastěji psalo v Týdnu a jejich vývoj

v průběhu roku 2003 .

Následuje obraz USA, jak je prezentován v literatuře a publicistických textech .

Především jde o to, jak je obraz Spojených států ovlivněn očekáváními , která jsou

dána předchozími obrazy, h lavně jde o "utopická" očekávání - americký sen, vzor

demokracie, svobodná země, země neomezených možností, garant globální

demokracie ... atd.

Jelikož zpravujeme o Týdnu, zařadíme toto periodikum do kontextu

mediálního trhu v České republice, uvedeme o časopise veškeré dostupné informace

včetně historických souvislostí.

Dále je zařazena kapitola pojednávající o ekonomických vlivech na mediované

obsahy. A úplně na závěr přineseme historické a politické souvislosti třetího

největšího státu světa (rozlohou i počtem obyvatel).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Média vyprávějí příběhy - to je jeden z prvních poznatků , který si musí vrýt do

paměti každý, kdo se snaží média studovat a pochopit. Není žádné zpravodajství , je

jen jeden nekonečný seriál o zlosynech a kladných hrdinech, o lidských tragédiích , o

šťastných i nešťastných náhodách , o touze po moci, o proradnosti a zradě i o

odvážných výpravách s veselým i smutným koncem. A protože všechno souvisí se

vším, proplétá se v současných médiích zpravodajství se zábavou, fikcí i reklamou

a to všechno dohromady vytváří jeden obrovitý příběh příběhů . (Jirák, 2004, s. 44)

2.1 Základní teoretická východiska práce

2.1.1 Úvod

Cílem této práce je podat přehled o tom, jak zpravodajský týdeník Týden

zobrazuje Spojené státy americké. Pokusíme se zjistit, o jakém tématu se v

souvislosti se Spojenými státy píše nejčastěji, či jak se v průběhu roku mediovaná

témata měnila.

Dříve než uvedeme praktickou část, domníváme se, že je na místě, abychom

podali přehled teoretických východisek.

K čemu musí dojít, aby se z události stala zpráva, která se dostane do médií?

Sedm dní v týdnu, dvacet čtyři hodin denně dochází na celém světě k situacím, které

by jistě stály za zaznamenání. Ale není v moci žádného, byť sebevětšího média, aby

dokázalo vše zachytit a přinést publiku. Proto níže uvedeme definice a vysvětlíme

vlivy, které podle našeho názoru rozhodují o tom, co příjemce v médiu nalezne.

Nejrůznější vlivy působí jak na mediované obsahy, tak na mediální organizace, které

následně tento vliv přetransformují do obsahů.

A jelikož proces výběru událostí, které budou mediovány, je stejně důležitý,

dalo by se možná říci i důležitější než to, co se opravdu stalo, následuje kapitola , ve

které shrneme teoretické poznatky týkající se zařazování zpráv do zpravodajství
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(zpravodajské hodnoty), které byly předznamenány gatekeepingem, věnovat se dále

budeme agenda-sett ingu a stereotypizaci.

2.1.2 News values

Při výběru zpráv do médií musí nutně docházet k selekci. Někteří mediální

odborníci tento výběr charakterizují jako krutý (Lippmann, 1965, s. 215), jiní jako

nemilosrdný. (Westerstahl , Johansson , 1994, s. 84)

I kdyby všichni novináři na světě pracovali dvacet čtyři hodin denně , nemohou

být svěd ky všeho , co se děje . Žádný novinář nedokáže být ve stejný čas na dvou

místech . Žurnalisté nejsou ani jasnovidci, nemají křišťá lovou kouli ani nedokážou číst

myšlenky. Ani se tedy nesnaží zachytit celé lidstvo, nýbrž se soustřeďuj í na policejní

stanice, radnice, Bílý dům , parlament.. . (Lippmann, 1965, s. 21 4)

Zpravodajské hodnoty můžeme popsat jako soubor fakto rů, které rozhodují o

tom , zda se událost dostane do zpravodajství, zda se z ní stane zpráva (projde

branou zpravodajství - viz dále gatekeeping), a tedy k publiku, či nikoliv. Kromě toho

rozhodují i o tom, jak bude zpráva dále mediována, jak bude zpracovávána, jaký j í

bude v případě uveřejnění věnován rozsah a kde bude umístěna .

Zásadní pro událost není pouze přítomnost jedné zpravodajské hodnoty . Čím

více jich v sobě konkrétní situace zahrnuje, tím je vyšší pravděpodobnost, že událost

bude mediována, bude z ní vytvořeno sdělení a skutečně se dostane k příjemci.

Pokud některý ze znaků zpravodajské hodnoty není přítomen , další musí být

zastoupen o to výrazněj i.

Walter Lippmann, který použil termín news value v roce 1922 ve své práci

Public Opinion jako první, charakterizoval zpravodajské hodnoty jednoznačností ,

překvapivostí , konfliktem, prostorovou blízkostí a osobním zaujetím.

Denis McQuail (2002, s. 302) chápe primární zpravodajské hodnoty

v západních médiích jako rozměr událostí, blízkost, jasnost, omezený časový rozměr ,

závažnost, souzněn í , personifikace, negativnost, významnost, drama a akce.

Noršt í vědci Galtung a Rugeová (1965) na základě analýzy zahran ičního

zpravodajství v severoevropském tisku brali v potaz především jednoznačnost

(jasnost) , jednoduchost (takovou událost snadno vysvětlíme příjemci, a novinář ji
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tedy i snadno zpracuje), rozsah (čím je událost větší , tím spíše bude mediována),

kulturní blízkost (pochopitelnost), novost, překvapení, kontinuitu (p růběžnost,

možnost dalšího vývoje), vztah k elitním osobám a ná rod ům , negativitu (bad news is

good news), personalizaci (události jsou vztaženy ke konkrétním osobám; Bush se

snažil svrhnout Saddáma Husajna), předvídatelnost (události, a tedy i zprávy se dají

naplánovat , novi nář se v předstihu dostane na místo, i z tohoto důvodu se pak jev

stane zprávou, i kdyby se nic zásadního neuskutečnilo, "když už tam novinář byl".)

Pro referování o USA je samozřejmě jed noznačnou výhodou, že referující,

tedy novinář, má poměrně snadný p řístup na místo, o kterém chce podat zprávu,


[…]

hlavním obchodním partnerůmUSA tradičně patří Japonsko a Čína .

Spojené státy americké jsou respektovány jako jedna z nejvyspělejš ích

průmyslových velmocí světa. Vysoce diverzifikované struktuře rozvinutých

technologií vévodí zpracovatelský průmysl , chemický průmys l a zpracování ropy,

ocelářský průmysl , výroba aut a letadel, informačn í a komunikačn í technologie,

výroba potravin, zpracování dřeva a hornictví.

Jestliže celkový růst HOP v roce 2005 dosáhl 3,5 procenta, pak oblast služeb

vyprodukovala o 4,1 procenta více než v předešlém roce, a zůstala tedy největším

přispěvatelem k růstu americké ekonomiky v roce 2005, když z celkového zvýšení

dodala více než jednu třetinu, zatímco produkce zboží p řida la jen 2,6 procenta.

Mimořádný rozmach nadále zaznamenávají informačn í technologie, které rychle

dohánějí masivní ztráty z předchozích let. Šestiprocentní nárůst zaznamenala

podruhé za sebou také výroba předmětů dlouhodobé spotřeby , v nichž jsou rovněž

90

zahrnuty počítače a elektronika a rovněž v této oblasti se tedy dař! postupně

eliminovat ztráty z prvních let této dekády.
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8.4 Přírodní podmínky

Spojené státy americké zabírají takřka čtyřicet procent plochy Severní

Ameriky. Hraničí s Kanadou na severu a s Mexikem na jihu. Jsou omývány

Atlantským oceánem na východě a Tichým oceánem na západě . Jsou třetí největš í

zemí světa, rozlohou je větší pouze Rusko a Kanada, zatímco počtem obyvatel Čína

a Indie. Pro srovnání: USA jsou velké přibližně jako polovina území Ruska, o málo

větší než Brazílie nebo Čína, dvakrát větší než západní Evropa.

V hlavní části se nachází čtyřicet osm z celkového počtu padesáti států . A

také District of Columbia, kde se nalézá hlavní město Washington. Jednotkou

samosprávy je county (okres) .

Spojené státy americké tvoří velké přírodn í celky, krajina je regioná l ně velmi

rozmanitá . Pobřeží je , s výjimkou Aljašky, relativně málo členité . Existuji velké

geografické rozdíly mezi severem a jihem, ale i západem a východem. Také podnebí

se mění od arktického na severní Aljašce až po témě ř tropické na Flo ridě .

Povrch Spojených států se člení na pět hlavních geografických oblastí:

pobřežní nížina - na východě a jihovýchodě USA (podél pobřeží Atlantiku a

Mexického zálivu), souběžně s východním pobřežím se táhne Appalačské pohoří ,

západně od nich centrální nížina přechází v prérijní plošinu a celou západní polovinu

země vyplňuje horské pásmo Kordiller. Nejvyšší horou je Ml. McKinley (61 94 m n.

m.) nacházející se na Aljašce, v největším státě USA.

Klima severoamerického kontinentu je díky jeho velké rozloze pevninské,

vnitrozemské. Vyznačuje se studenou zimou a horkým létem a velkým rozpětím

teplot během dne.

8.5 Závěr

Spojené státy americké se staly během dvacátého století nejvlivnějš í mocností

na světě . Životní úroveň Američanů je jedna z nejvyšších ve světě a jejich smysl pro

individuální svobodu je obdivován.

Přesto mají Spojené státy vážné sociální i ekonomické problémy - korupce,

, Y ' I't" vorodními zdrOJ' i To vše charakterizuje
zpronevěra, organizovany zločin, PYvaru pn .

• Y' d d t umění vesmírný výzkum, přistání na
americkou společnost, stejné Jako ove nos , '
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Měsíci , úspěchy V medicíně v počítačovém průmyslu . A také hollywoodská

produkce.

Spojené státy, na jejichž počátku bylo něko l i k zapadlých kolonii , přichýlených

k Atlantskému oceánu, prodělaly pozoruhodný přerod v útvar, který politolog Ben

Wattenberg nazval "prvním univerzálním národem", neboť jeho takřka 250 mil ion ů

obyvatel zastupuje prakticky všechny národnostní a etnické skupiny na zeměkoul i.

Jsou také zemí s mimořádnou rychlostí a rozsahem změn - ekonomických,

technických, kulturních, demografických a sociálních. Spojené státy jsou často

zvěstovatelem modernizace a změn, které si nevyhnute l ně podrobují jiné země a

společnosti ve stále více vzájemně závislém a propojeném světě .

Spojené státy si přesto zachovávají vědomí kontinuity, základní hodnoty, které

se utvářely v okamžiku, kdy tento národ vznikal. Patř í mezi ně víra ve svobodu

jednotlivce a demokratickou vládu, oddanost ekonomické přílež itost i a pokroku, z

něhož mají prospěch všichni. (Cincotta, s. 388)
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9 Summary

Image of United States of America in the Tyden weekly

The aim of this diploma thesis is to find out what kind of information about the

US were published in the news weekly Tyden in the course of 2003 - about what

kind of events, in connection with which and with which frequency. Results were

reached using content analysis according to Bernard Berelson. We have classified

variables and checked their frequency.

It's without any doubt that the most frequented topic in 2003 in connection with

the US is the war in Iraq . Then there is culture and showbusiness. In the third place

there were news concerning internal situation in the US. Fourth most mentioned

news involved US foreign policy (Iraq excluded) and US relations with other

countries. The fifth most frequented topic concerned economy and industry. Reports

about the relationship of the US with the Czech Republic came seventh, Le. in the

middle.

We have also tried to apply contingence analysis on chosen topics concerning

the US. This analysis pays attention to occurrence of certain elements in connection

with others. And using qualitative method we have examined to what extent is the US

presented as utopia in this volume of Tyden, We have not conclusively proved

description of the US using same categories with which utopias are described.

Nevertheless, this state of affairs is heavily present mostly in articles on technological

and economic supremacy of America.
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