KOMENTÁŘ (v případě hodnocení
podbody) (max. 500 znaků)

KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

* Příjmení: Stanislava Jméno: Bočanová

Název práce: Obraz Spojených států amerických v týdeníku Týden

Autor/ka posudku

Příjmení: Trampta Jméno: Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

16.6.07

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 2
1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Občas se v textu vyskytují překlepy: "Již jsme v textu zmínil..." (str. 9). Na straně 18 je kapitola nazvaná "Kvalitativní metody výzkum."

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Některá tvrzení by bylo potřeba doložit odkazem na patřičný materiál či studii (např. str. 10: "Média v současné době opakovaně zobrazují prezidenta Bushe jako nevzdělaného, pomalého dyslektika, který neumí pronést větu, pokud ji nemá předem připravenou."). Někdy autorka dospívá k překvapivým závěrům: "Převážná většina textů v Týdnu má zpravodajský charakter. Ostatně, časopis Týden je zpravodajský týdeník." (str. 39)

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Proč autorka práce zvolila poněkud zvláštní strukturu práce (dodatky obsahově patřící špiše do hlavního těla textu)?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – **dobře** – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

dobře

16.6.07